2

[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
              от ______________ № ________
г. Саратов

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июля 2020 года                № 975 «О внесении изменений в общие требования к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Положением о министерстве образования Саратовской области, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 10 июля 2007 года № 267-П,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет (приложение).

2. Признать утратившими силу следующие приказы министерства образования Саратовской области:

от 15 июля 2016 года № 2263 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет»;

от 29 октября 2024 года № 1550 «О внесении изменений в приказ министерства образования Саратовской области № 2263 от 15 июля                     2016 года»;

от 20 февраля 2025 года № 191 «О внесении изменений в приказ министерства образования Саратовской области № 2263 от 15 июля                   2016 года».
3. Отделу аналитической и организационной работы управления развития профессионального образования и организационной работы министерства образования Саратовской области в течение одного рабочего дня после подписания:

3.1. направить копию настоящего приказа в министерство информации и массовых коммуникаций Саратовской области для его государственной регистрации и официального опубликования;

3.2. разместить данный приказ на официальном сайте министерства образования Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Отделу правовой работы управления правовой и кадровой работы министерства образования Саратовской области направить копию настоящего приказа:
4.1. в прокуратуру Саратовской области в течение трех рабочих дней со дня его подписания;
4.2. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления планирования и исполнения бюджета.
Исполняющий обязанности министра                                     А.Н. Пажитнев
Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования Саратовской области
от ________________№___________

Порядок принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в областной бюджет

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет.

2. Для целей настоящего Порядка под платежами в областной бюджет понимаются доходы областного бюджета, главным администратором которых является министерство образования Саратовской области (далее - министерство).

3. Платежи в областной бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в областной бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальном законодательством Российской Федерации;

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127 - ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в областной бюджет, по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в областной бюджет в части задолженности по платежам в областной бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов областного бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в областной бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пункту 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ  «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;

6) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

7) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктами 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ («Об исполнительном производстве», в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным, задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

4. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 3 настоящего Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет (далее - задолженность) принимается на основании следующих документов:

1) справки структурного подразделения министерства, инициировавшие заключение договора (государственного контракта, соглашения) или на которое возможен контроль за правильностью исчисления, полнотой своевременностью осуществления соответствующих платежей B областной бюджет (далее - подразделение-исполнитель);

2) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, a также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве»;

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

6. Подразделение-исполнитель подготавливает на имя руководителя министерства (далее - руководитель) служебную записку с приложением документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности в соответствии с настоящим Порядком, для наложения резолюции.

7. Постоянно действующая комиссия министерства по поступлению и выбытию активов, созданная приказом министерства от 29 декабря 2018 года № 2602 «Об утверждении учетной политики министерства образования Саратовской области», в течение пяти рабочих дней с момента наложения революции руководителем рассматривает документы, представленные в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, и подготавливает проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности оформляется актом по форме согласно приложению к настоящему Порядку и является основанием для списания указанной задолженности.

9. Основанием для отказа в принятии решения о списании задолженности являются:

1) представление неполного перечня документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;

2) ненадлежащее оформление представленных документов;

3) наличие недостоверных сведений в представленных документах.

Приложение
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет

УТВЕРЖДАЮ
_______________________________________________

(должность)

________________/________________,

                (подпись)                               (ФИО)

«____»
                           года
АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в областной бюджет

В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет, утвержденным приказом министерства образования Саратовской области от 15 июля 2016 года № 2263 (далее - Порядок), признать безнадежной к взысканию задолженность,
____________________________________________________________________

(полное наименование организации (фамилия,  имя,  отчество  физического лица),

__________________________________________________________________

(ИНН/КПП, ОГРН)
возникшую в связи с неуплатой в установленный срок

_____________________________________________________________________________

(сведения о платеже, по которому возникла задолженность)
КБК
___
в связи
_
(случай признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет)

на основании
______________________________________________________________

(документы, на основании которых задолженность по платежам в областной бюджет признается безнадежной)
в сумме
руб.
коп.
Члены комиссии министерства по поступлению и выбытию активов:

_____________________            ________________               ________________

                  (должность)                                                   (подпись)                                                      (ФИО)

_____________________            ________________               ________________

                  (должность)                                                   (подпись)                                                      (ФИО)

_____________________            ________________               ________________

                  (должность)                                                   (подпись)                                                      (ФИО)

_____________________            ________________               ________________

                  (должность)                                                   (подпись)                                                      (ФИО)».